CMAF/MT., em 10.dez.2021 – fl. 1 de 4

42ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 10ª LEGISLATURA

D i a  1 4  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 1

—  9 h 0 0 m i n  —

——   OO RR DD EE MM   DD OO   DD II AA   ——

1) REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 2.131/20211

Assunto: INSTITUI O PROGRAMA “CONSTRUINDO LEGAL”, PARA O

FORNECIMENTO GRATUITO DE PLANTAS PARA EDIFICAÇÃO DE

HABITAÇÃO RESIDENCIAL DE INTERESSE SOCIAL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Autoria do Projeto: Executivo Municipal.

Regime de tramitação: Ordinária  Processo: 229/2021

Turno: único Votação: simbólica Quorum: maioria absoluta

2) PROJETO DE LEI Nº 2.137/2021

Assunto: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE

TURISMO DE ALTA FLORESTA-MT, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autoria: Poder Executivo Municipal.

Juntada: Parecer Jurídico favorável. Pareceres das comissões permanentes nºs

183/2021-CLJRF2; e 186/2021-CFAEO3, favoráveis.

Regime de tramitação: Ordinária  Processo: 301 /2021

Turno: único Votação: simbólica Quorum: maioria absoluta

3) PROJETO DE LEI Nº 023/2021

Assunto: DENOMINA “AVENIDA ISSAMU FUKUI” A AVENIDA DOS

LAGOS I, SITUADA NO BAIRRO PARQUE DOS LAGOS, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Autoria: Vereador Douglas Pereira Teixeira de Carvalho

Juntada: Parecer Jurídico favorável. Pareceres das comissões permanentes nºs

184/2021-CLJRF; 187/2021-CFAEO; e 188/2021-COVU4 favoráveis.

Regime de tramitação: Ordinária  Processo: 304 /2021

Turno: único Votação: simbólica Quorum: maioria simples

1 Redação Final do PL 2.131/2021, consolidando dispositivos da Emenda nº 015/2021, aprovada pelo Plenário.
2 Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final
3 Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução Orçamentária
4 Comissão de Obras, Viação e Urbanismo.

CMAF/MT., em 10.dez.2021 – fl. 2 de 4

4) REQUERIMENTO Nº 063/2021

Assunto: REQUER, que seja oficializado a Via Brasil, com cópia a

AGER/MT, para que determine: o envio a esta Casa de Leis de amplas e

concretas informações sobre TODAS AS OBRAS DE MELHORIAS FEITAS

PELA EMPRESA VIA BRASIL NAS MT’s 208/320, BEM COMO

PLANILHA DE DESPESAS DAS MESMAS, DEVENDO INFORMAR

PERÍODO QUE FORAM FEITAS, BEM COMO, ENVIAR TAMBÉM

QUANTO FOI ARRECADADO PELA EMPRESA NOS PEDÁGIOS DA

MTS 208/320 DURANTE TODO O PERÍODO DE CONCESSÃO. REQUER

também informações de quando haverá as obras de melhorias apontada durante

Audiência Pública em Alta Floresta, para apreciação.

Autoria: vereador Adelson da Silva Resende

Turno: único Votação: simbólica  Quorum: maioria simples

5) INDICAÇÃO Nº 503/2021

Assunto: Os vereadores que a esta subscrevem, no uso da atribuição que lhe

confere o artigo 157, combinado com o § 1° do artigo 158, do Regimento Interno,

INDICA ao Prefeito Municipal Valdemar Gamba, após apreciação e aquiescência

do soberano Plenário, com cópia para a Secretaria de Educação – Senhora

Lucinéia Martins de Matos, a necessidade de verificar a viabilidade de efetuar o

pagamento de abono salarial aos profissionais da educação, decorrente de

“sobras” das parcelas de recursos do FUNDEB (Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica).

Autoria: Vereadores: Darli Luciano da Silva e Douglas Pereira Teixeira de Carvalho.

Turno: único Votação: simbólica  Quorum: maioria simples

6) INDICAÇÃO Nº 505/2021

Assunto: O vereador que a esta subscreve, no uso da atribuição que lhe confere o

artigo 157, combinado com o § 1º do artigo 158, do Regimento Interno, INDICA

ao Prefeito Municipal de Alta Floresta, Sr. Valdemar Gamba, após apreciação e

concordância do Soberano Plenário, a necessidade de encaminhar para a Câmara

Municipal de Alta Floresta, Lei que define as regras para aposentadoria de

Portadores de Doença Monocular, conforme determina a Lei Federal

14.126/2021, publicada no dia 23 de março de 2021, que em seu texto classifica a

visão monocular como uma deficiência sensorial do tipo visual. Isso quer dizer

que as pessoas que possuem essa condição agora são classificadas como

deficientes físicos, permitindo que elas tenham direito a benefícios

previdenciários (como a aposentadoria da pessoa com deficiência) e à isenção de

CMAF/MT., em 10.dez.2021 – fl. 3 de 4

tributos na compra de automóveis, bem como acesso gratuito a próteses e

medicamentos (através do SUS).

Autoria: Vereador: Adelson Silva Resende

Turno: único Votação: simbólica  Quorum: maioria simples

7) INDICAÇÃO Nº 506/2021

Assunto: O Vereador que a esta subscreve, no uso da atribuição que lhe confere o

artigo 157, combinado com o § 1° do artigo 158, do Regimento Interno, INDICA

ao Excelentíssimo Governador de Mato Grosso Mauro Mendes, ao Secretário de

Segurança Pública e a Diretoria Geral da Polícia Civil após apreciação e

aquiescência do soberano Plenário a implantação do auxílio alimentação aos

servidores da Polícia Civil de todo o estado que trabalham em regime de plantão e

que não recebem a alimentação nos turnos de trabalho.

Autoria: Vereador: Darli Luciano da Silva

Turno: único Votação: simbólica  Quorum: maioria simples

8) MOÇÃO Nº 066/2021

Assunto: CONGRATULAÇÕES com os Diretores (as) e Coordenadores (as)

Pedagógicos do Biênio 2020/2021 da Rede Municipal de Ensino de Alta

Floresta, bem como o brilhante e honroso desempenho de suas funções em

garantir o bom desenvolvimento das atividades escolares, a formação

continuada dos professores e as condições necessárias para a aprendizagem.

Autoria: Vereador Douglas Pereira Teixeira de Carvalho.

Turno: único Votação: simbólica  Quorum: maioria simples

9) MOÇÃO Nº 067/2021

Assunto: com o servidor José João dos Santos, em reconhecimento aos

relevantes serviços prestados ao nosso município.

Autoria: Vereador Derci Paulo Trevisan.

Turno: único Votação: simbólica  Quorum: maioria simples

10) MOÇÃO Nº 068/2021

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a Comitiva do Bem, pelo brilhante

trabalho realizado na captação de recursos para o Hospital do Câncer de

Barretos.

Autoria: Vereador Adelson da Silva Resende.

Turno: único Votação: simbólica  Quorum: maioria simples

CMAF/MT., em 10.dez.2021 – fl. 4 de 4

11) MOÇÃO Nº 069/2021

Assunto: CONGRATULAÇÕES com as equipes femininas de Futsal AÇO

NORTE e CARLINHOS PARAFUSOS pela grande representatividade no

Campeonato Feminino de Futsal no município de Paranaíta.

Autoria: Vereador José Vaz Neto (Zé Eskiva).

Turno: único Votação: simbólica  Quorum: maioria simples

12) MOÇÃO Nº 070/2021

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a Equipe Team Camilo por elevar o

nome de Alta Floresta no cenário esportivo estadual.

Autoria: Vereador Marcos Roberto Menin

Turno: único Votação: simbólica  Quorum: maioria simples

13) MOÇÃO Nº 071/2021

Assunto: CONGRATULAÇÕES com os Policiais Civis da Divisão de

Investigação de Delitos Gerais (DIG), em razão do brilhante e notório trabalho

exercido no município de Alta Floresta com destaque para prevenção e

repressão dos crimes contra animais

Autoria: Vereador Darli Luciano da Silva

Turno: único Votação: simbólica  Quorum: maioria simples

14) MOÇÃO Nº 072/2021

Assunto: CONGRATULAÇÕES com os Policiais Civis da Divisão de

Repressão a Entorpecentes (DRE), em razão do brilhante e notório trabalho

exercido no município de Alta Floresta com destaque para prevenção e

repressão de entorpecentes.

Autoria: Vereador Darli Luciano da Silva

Turno: único Votação: simbólica  Quorum: maioria simples

Assinado eletronicamente 

Oslen Dias dos Santos

Vereador “TUTI”

Presidente

Para confirmar o estado desse documento consulte:

https://application.kashimasoftware.com.br/assinador/servlet/Documento/consultar

Código: WTRLoQqxue

Signatário 1: OSLEN DIAS DOS SANTOS

		2021-12-10T14:05:26-0400